

Nro. L W O W S K I E 58.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Srrodę dnia 29go Sierpnia R. 1787.

D O N I E S I E N I E

Podług Relacyi od Sanockiego Kreisamtu znajduje się w Depozytach Brozowskiego Dominium czerwona skóra, i żelazem obity kufer z kłotką, i C. K. pieczęcią, który od Burmistrzów wzmiankowanego Dominium, gdy z Lwowa do domu iechali, na drodze między wsiami *Bachorzem i Ulanicą* znaleziony był. Co się więc do powyżeszney wiadomości podaje.

Elzbieta Mathuszwiczowa z Przedmieścia Zamośckiego zbiegła, gdyż niewiadomo, gdzie się teraz bawi, ninieyszemi podług najwyższego Patentu od 10 Sierpnia r. 1784 § 22 publicznie zapozwana została, aby powrócić, albo z swego oddalenia się w przeciągu roku iednego usprawiedliwiła się, gdyż po upłynieniu roku tego podług przepisów prawnych przeciwko niey postąpi się.

Dnia 10go Wrzesnia r. t. wszystkie młyny, i karczmy do Jaworowa, i Muszelowickiego Klucza należące przez Licytacyę w Jaworowskiej kancelaryi odprawiać się mająca, za daniem Kaucyi w arendę puszczone będą.

Na ulicy Syxtuska zwaney przy mieście pod Nrem 110 iest dworek murowany z małym ogrodkiem, wraz z Memblami i Mobiliami tamże się znajdującemi do sprzedania.

Kuchmistrz pewny mający dobre Atestata potrzebuie słuzy, można się iego na Halickim Przedmieściu w kamienicy Barankiewiczowskiej Nro 708 dopytać. Wteyże Kamienicy zostaię Francuz ieden, który się ofiaruie lekcy w ięzyku Francuskim dawać.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 18go Sierpnia: Cesarz Imsć w przeszłą srrodę rano przyiechał z *Augarten* do Kościoła S. Leopolda, tam spowiadał się i z infemami ludzmi komunię S. przyjął, potym udał się do Dworu i w farnym kościele Dworskim na nabożeństwo znajdował się. Deputowani z *Niederlandu* w liczbie 30 tego samego dnia o godzinie 10 u Xięstwa Ichmościow GenerałGuwernerow, a potym o 12 u Najiasniejszego Pana Audyencyę mieli. Gdy Prezydent Guwernii Czeskiej, i Najwyższy Barerabia w Pradze *Hrabia de Nostitz i Rhinek* Najiasniejszy e

go Maieftatu tajny Konzyliarz i Podkomorzy o Dymiffyą prosił, i ją otrzymał, tedy Nay. Pan na iego mieysce Guwenera Morawskiego Hrabie *de Cavriani* nominował, na Guwenera Morawskiego Hrabie *d'Ugarte* Konzyliarza Dworskiego w złączoney Dworskiej Instancyi, na tegoż zaś mieysce Hrabie O'Donell Konzyliarza Gubernialnego w Galicyi. Dnia 17go tego miesiąca iako w Wilię dnia owego, którego Cesarz Franciszek umarł, odgłos wszystkich dzwonow dał się słyszeć. Ku wieczorowi udał się Cesarz Imśc z Arcy Xiężną Krystyną, i Xiążęciem *Albert de Sachsen Teschen* do Dworskiego kościoła w asystencyi całego Dworu, i tam na nieszporach za umarłych znajdował się. Dnia 18 przed południem przy odgłosie dzwonow E-
 xekwie odprawiły się, na których znowu Nay. Pau z Krolewskimi Ichmościami, i całym Dworem, iak wczoray był przytomny. Nay. Pan na nowo w Węgrzech nakazał, aby wymiar gruntow, i fassye ieszcz w tym roku były dokonczene, a iesliby się to nie stało, tedy owe Dominia, których grunta niebędą wymierzone, na dalze wydatki same expensować będą musiały. Względem Zydostwa Nay. Pan rozkazał przez Dworski Dekret, aby na ułatwienie sposobow żywienia się, iak w innych Austryackich dziedzičných kraiach, także w tym Krolestwie Zydow wolno było, chrześciańskich trzymać czeladnikow, chociażby sami mieszczaninami i maystrami niebyli.

Z Maroka: W Algierze i pogranicznych kraiach panujące morowe powietrze od spustoszenia onych dotąd nie przestaie, rachuią, że w Państwie Deia Algierskiego na 150,000 ludzi wyginęło. Z tey okoliczności Sułtan Marokanski przez swego Sekretarza spraw cudzoziemskich J Pana *Chiappe* do wszystkich w *Tangerze* znajdujących się obcych Konsulow następujący bardzo ciekawy list expedyować kazał. „JCMość, którego niech Bog chowa, kaze mi do WPaństwa pisać, ze względem morowego powietrza w Algierze oczywista, iż Algierczyczy całe swoje wielkie staranie dla zachowania się od powietrza darmo przykłąli, bo Boska wola tak to rozrządziła, iż przed nim chronić się nie mogli, ze zatym, gdy naywyższa istność stworzenia swoje karać chce, nic przeciwko temu dzać się niepowinno, i że iednak lepiej jest z zarazy umierać, niż z zgłodu. Mam honor i. t. d. Na napisie Sułtan własną pisał ręką. Co Bog chce to się stać powinno.

Z Włoch: O postępkach, i końcu poprzedzających Sessyi do Toskańskich Biskupow mianych w Florencyi, a to za rozkazem wielkiego Xiążęcia dotąd w gazetach krotka się wzmianka czyniła, Teraz w wyższo niemieckiey gazecie prywatne pismo pokazuje się od dnia 26go Czerwca, pewnie od człowieka wydane, który sam na Sessyach owych bywał, i w następujący sposób pisał. „To zgromadzenie miły przyjacielu! ma swoy koniec, ale koniec taki, którym mimo wszelkiej sta-

ranności troskliwego Xiążęcia naszego mało, albo nic w kościelnym stanie poprawiło się. Trzy Arcy-Biskupy, i 12 Biskupy Rzymskiemu Dworowi bardzo przyjazni, i przeludem rządzący się prawa swego uznawać niechcieli. Powiadają też, że zazdrość, i chciwość pierwszeństwa różne Projekta podrzuciła, i całe zgromadzenie pokłóciła. Biskup *Ricci w Pistoia, i Prato*; Biskup *Sciarelli w Colle* i Biskup *Pannellini w Chiusi* i *Pienza* opierali się statecznie i odważnie we wszystkim swoim przeciwnikom, którzy jednak wszystkich użyli sposobow na pogńebienie tych uczonych mężow. Nic zatem, co się tylko stanę kościelnego tykało, do skutku przyszło, i próżne było Arcy Xiążęcia żądanie. Oczywiście skutki były ultramontańskiej Machinery, że właśnie w ten czas w *Prato* mieście Biskupstwa *Pistoia* Pospolstwo zbuntowało się. Przemoc, zdrada, i najniebezpieczniejsza chytrość była na zgubę tego zacnego Biskupa obrocona, ale Wielki Xiąże miał go pod swoją Protekcją, usmierzył sam w osobie buntowitych, winnych ukarał, i ludowi w *Prato* przepuścił, tylko za intercesją Biskupa, który nawet między nich znaczną rozdawał jałmużnę. Biskup sam iechał do *Prato*, i Wielki Xiąże prowadził go z sobą w karcie przez miasto. Na Boże ciało Biskup Procesją miał, na ktorej sam Wielki Xiąże z ludzmi na zawstydzenie ludu znajdował się, za którego też rozkazem marmurowa Tablica była wystawiona z napisem wyrażającym bezprawne ludu

postępki, i pas cudownego obrazu Matki N, z kąd bunt ten powstał do Florencyi był przyniesiony, a gdy umysły uspoili się, Xiąże do swojej Rezydencyi, i Biskup do Pistoji poiechali. Pierwey niż Biskupy z Florencyi roziechali się stawili się na wyznaczony dzień przed Xiążęciem, który ich wielką swoich Dworzeninow i innego Państwa liczbą otoczony przyjął, Arcybiskup w Florencyi dziękował imieniem wszystkich Xiążęciu Imści, że ich raczył na pomnożenie chwały Boskiej zgromadzić. Tu przerwał mu Xiąże mowę i w następujący sposób mu rzekł: „Wprawdzie spodziewałem się tego, i żądałem serdecznie, ale widzę się w swojej nadziei omylonym. Większa część nie chwate Boską, nie dobry porządek kościoła, ale oczywistą stroność, chytry i zdradliwy sposób postępowania, zazdrość, i złość za powody do radzenia się miała. Lat temu już 22, iak rządzę tym kraiem, i starałem się zawsze, aby Poddani moi dobremi byli chrześcianinami. Czyż należało się nad temi się frożyć, którzy wierniey od większey części moim starali się żądaniom zadosyć czynić; gdyż zamysły moje nie dążają do odmienienia artykułow wiary, ale tylko do polepszenia stanu duchownego, tedy mogłem mocy od Boga mi nadaney bez radzenia się kogo używać. Ale zgromadziłem W Panow tak dla poznania pieczołowitości, iako też dla otrzymania wspólney pomocy do wykonania tak zbawiennego przedsięwzięcia. Teraz zaś widzę, że ci się naybardziej

sprze-

przeciwiają, którzy w podpieraniu moiego zdania pierwszemi być mieli. Podane mi pisma przeczytam pilnie, a potym co najpotrzebniejsze osądzę, będę konkludował. Myslę w przyszłym Pazdzierniku powzeczna duchowną Sessyę złożyć.

Z Holandyi: Sprawy tey Rzeczypospolitey znajduią się niby w jakim odpoczynku: Partya Stadshutera spodziewa się pomocy od Pruskiej strony. Partya Holenderska od Francuskiej. Każda część wstrzymuje się od dalszych krokow, aż te dwory ostatnią dadzą od siebie Rezolucyą. Stany *Frieslandskie* i *Zelandskie* względem postępku z Xiężną Orańską procz surowego pisma do stanow Holenderskich posłanego, pisały z pocieszeniem do Xiążęcia Stadthutera i Xiężney d'Orange w wyrazach bardzo dla nich pochlebnych.

Z *Theresienstadt* w Czechach: Dnia 7 i 8 Sierpnia rano za *Theresienstadt* ku wsi *Paushowitz* w przytomności Arcy-Xiążęcia Franciszka, Generałow i innych Officerow jako też licznego ludu dwie miny od Komendanta korpusu Minarzow Połkownika *de Mikowini* na próbę założone, były wyśadzone. Przedsięwzięcie miało bardzo pomyslny skutek, Arcy Xiąże Imśc ofobliwznie nad tym pokazał ukontentowanie, i znacznie minarzow udarował. Przez dobre rozporządzenie JJPanow Officerow działo się wszystko porządnie. Rozni Stabs Officerowie, jako też *Kreishauptmann* *Baron de Reisky* mieli honor u Arcy Xiążęcia na obie-

dzie być Dnia 10 oglądał sławny bi-twą roku 1756 plac pod *Lobositz*. Dnia 11 rano o 6. wyiechawszy z Fortecy na *Weltrus*, gdzie Regiment jego Karabinierow leży, przybył o godz. 1 do *Brandeis*. Rotmistrz wzmiankowanego Reimentu *Grabia Nympsch* wyiechał był naprzeciw Xiążęciu Imści, aż do *Elbukosteletz*, i asystował mu aż do *Brandeis*. Pod zamkiem Szwadron do broń stanął, i potym Brigadier *Hrabia Kollaredo Möls* przyjął Arcy Xiążęcia i Stabs Officerow Re-Reimentu, *Kreishauptmana de Bienenberg*, i *Kreis Komisarza Glaser* prezentował. Słychać że Arcy Xiąże Imśc, czas jaki przy tym Regimentie ma zabawić.

Przywóz i Cena zboża
w Lwowie w Sierpniu 1787

Dni	Pszemica		Żyto		Jęczmień	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
19	14	21	21	17	28	12
20	84	21	119	17	42	12
21	140	21	70	17	56	12
22	70	21	56	17	21	12
23	240	21	70	17	48	12
24	210	21	78	17	49	12
25	60	21	24	17 15		

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
19	35	7	42	12 15		
20	56	7	49	12 15		
21	49	7	36	12 15	35	24
22	35		28	12 15	42	24
23	63	5 15	36	12 15		
24	56	5 15	37	12 15		
25	35	5 15	21	12 15		